
AuToRITÀ DI SISTEMA PoRTUALE 
DEL MAR IONIO 

P ORTO DI TARANTO 

Il Presidente 

Delibera n° 216/2017 

del 08/06/2017 

Direzione competente: AMM 

OGGETTO: CIG: Z151EEC98E- CONTRATTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36 D.LGS. N. 50/2016 
- AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER UNITÀ 
DA DIPORTO DENOMINATA "IL PORTO DI TARANTO", COME DA 
"CAPITOLATO DELLA POLIZZA ITALIANA DI ASSICURAZIONE MARITTIMA 
DINA VI A SCAFO METALLICO", PER LA DURATA DI ANNI UNO. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA. 

Vista la Polizza n. 740.082.0000200031 con scadenza 13 .06.2017, della Vittoria Assicurazioni 
S.p.a. - Agenzia Generale di Taranto; 

constatato che - non sono attive convenzioni Consip di cui ali 'art. 26 co. l della L. 488/1999 aventi per 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

ritenuto 

verificata 

-sul Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non è presente il servizio 
oggetto della presente procedura; 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal 
Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente; 
-l ' art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità dell'affidamento diretto per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 

- pertanto, di procedere ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento 
diretto del servizio di che trattasi alla suindicata società Vittoria Assicurazioni S.p.a. -
Agenzia Generale di Taranto, Ruta Assicurazioni S.a.s. con sede in Taranto alla Via Pio Xll 
n. 15 scala B; 
- del pari necessario operare attraverso un Responsabile del Procedimento, ex artt. 5 della L. 
24111990 e 31, co. l del D.Lgs. 50/2016 ed un Direttore per l' esecuzione del contratto ex art. 
299 e segg. del D.P.R. 207 /l O, da nominarsi con il presente atto; 

la proposta della società Vittoria Assicurazioni S.p.a. - Agenzia Generale di Taranto, Ruta 
Assicurazioni S.a.s., pervenuta in data 07.06.2017, dell'importo di € 1.700,00 
(millesettecento/00) che appare nel suo complesso congrua in rapporto al servizio di 
manutenzione straordinaria di che trattasi, come attestato dal Responsabile del 
Procedimento; 

considerato che la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33 co. l del D. Lgs 50/2016, è stata 
approvata in pari data 08.06.20 17; 

attesa pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace, ai sensi 
dell ' art. 32, co. 7 del D.Lgs. 50/2016, a favore della società Vittoria Assicurazioni S.p.a. 
Agenzia Generale di Taranto, Ruta Assicurazioni S.a.s.; 

l 



considerata la regolarità dell'iter procedimentale esperito in conformità al D.Lgs. 50/2016; 

attesa la necessità di impegnare il premio pari ad € 1.700,00 (millesettecento/00) per il servizio di 
assicurazione della suindicata motonave; 

vista la UPB l (Unità Previsione di Base)- Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 
2016; 

visto il capitolo di spesa UJJ3/20 "Spese connesse con l'utilizzo di mezzi nautici", inserito nella 
predetta UPB, che presenta la disponibilità; 

visti gli atti d'ufficio tutti; 

letti e applicati: 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• la L. n. 241/1990 e smi; 
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di 

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DELIBERA 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di nominare la Rag. Manuela Palombo, Economo dell'Ente, Responsabile del Procedimento e Direttore di 

Esecuzione del Contratto; 
3) di approvare gli atti tutti relativi all'iter procedimentale per l'affidamento del servizio di assicurazione per 

unità da diporto denominata "IL PORTO DI TARANTO", come da "Capitolato della polizza italiana di 
assicurazione marittima di navi a scafo metallico", per la durata di anni uno; 

4) di rendere efficace, ai sensi della normativa in oggetto, l'aggiudicazione del servizio de quo alla Società 
Vittoria Assicurazioni S.p.a. - Agenzia Generale di Taranto, Ruta Assicurazioni S.a.s. con sede in Taranto 
alla Via Pio XII n. 15 scala B, con un premio di € l. 700,00 (millesettecento/00); 

5) di impegnare in di impegnare in conto competenze sul capitolo UJJ3/20 "Spese connesse con l'utilizzo 
di mezzi nautici" l'importo di € 1.700,00 (millesettecento/00) per procedere al pagamento del premio di 
che trattasi. 

CAPITOLO 
PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 

BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE IMPEGNARE 
U113/20 € 15.522,00 € 3.645,50 € 1.700,00 € 10.176,50 

2 


